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Anotace práce

Anotace

Téma: Analýza průvodcovských služeb na SH Karlštejn

Bakalářská práce se zabývá kvalitou průvodcovské činnosti, vybaveností exteriéru

a interiéru, a to konkrétně na státním hradě Karlštejn. Teoretická část zahrnuje pojmy

týkající se průvodcovské činnosti, klasifikace a vzdělání průvodců. Následně jsou

popsány současné trendy cestovního ruchu, týkající se průvodcovských služeb

a památkových objektů. V praktické, výzkumné části práce je popsán průběh a výsledky

sekundárního a primárního výzkumu. Sekundární výzkum byl proveden formou obsahové

analýzy dostupných zdrojů. Primární výzkum spočíval zejména v terénním

a dotazníkovém šetření, podložených fotodokumentací a v polořízených rozhovorech

s klíčovými osobnostmi této kulturní památky. Analyzované informace vycházejí

z poskytnutého hodnocení kvality průvodcovských služeb a spokojenosti českých

i zahraničních návštěvníků. Výsledkem práce je zjištění kvality poskytovaných

průvodcovský služeb a získání subjektivních názorů návštěvníků na tuto kulturní

památku. Následně jsou předloženy návrhy a doporučení pro vedení SH Karlštejn,

samotné průvodce a pro účely místních subjektů spolupracujících s tímto objektem.
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The bachelor thesis deals with the quality of tour guides, amenities of the exterior

and interior of Karlstejn castle. The theoretical part includes terms regarding tour guide's

activities, classification and their training. It also describes current trends in tourism

regarding tour guide services and sights. The practical part describes the progress

and the results of the primary and secondary research. The secondary research was

accomplished by content analysis of available resources The primary research consisted

of the field investigation, the questionnaire survey and this was confirmed by photographs

and interviews with the key persons of this monument. Analyzed information is based on

provided evaluation of the quality of tour guide services and satisfaction

of Czech and foreign visitors. The result of this thesis is finding the quality of tour guide

services and obtaining an opinion of the visitors about this historic landmark. Finally,

the proposals and recommendations are submitted to the management of Karlstejn castle,

tour guides or to local partners.
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1 Úvod

Téma práce bylo zvoleno na základě předchozích zkušeností autorky jako

praktikantky a průvodkyně na státním hradě Karlštejn (dále jen „SH Karlštejn“).

Téma bylo vybráno též pro velkou oblíbenost této kulturní památky, která se řadí nejen

mezi nejnavštěvovanější turistické cíle Středočeského kraje, ale dokonce mezi

nejnavštěvovanější kulturní památky České republiky. Velký zájem návštěvníků

zaznamenal hrad Karlštejn právě v roce 2015, kdy obsadil čtvrté místo v rámci

návštěvnosti hradů a zámků v ČR. Jeho atraktivita spočívá v bohaté historii, nespočtu

gotických soch, staveb, skvostných maleb a posvátných míst. Jak uvádí Kubů (2008:3),

stejně jako jiné hrady je i tento protkán záhadami. Díky své funkci střežit cenné říšské

klenoty bývá podle středověkých pověstí popsán i tak, že ukrývá Svatý grál.

Svou popularitu si tato památka neustále udržuje též pro skutečnost, že zde byl zfilmován

populární český film Noc na Karlštejně.

Dle zástupce kastelána Kunsta (2015) tato památka přiláká v průměru 286 000

českých a 120 000 zahraničních návštěvníků ročně (viz Tab. 3). Kapacita hradu je díky

trvale vysokému zájmu návštěvníků o prohlídky neustále naplněna. Výše zmíněné

skutečnosti vytváří velký tlak na zkvalitňování průvodcovských služeb, na které je práce

zaměřena. Zkoumanými faktory odborného výkladu jsou: kvalita, odbornost, poutavost

a přesvědčivost. Typickým úskalím průvodcovské činnosti na tomto objektu

je každodenní časová náročnost provozu, která vyplývá z vysoké míry návštěvnosti.

Spokojenost návštěvníků s průvodcovskou činností je předmětem zkoumání této odborné

práce. Seznámení se s novou kulturou a přírodou se stává pro člověka velkým zážitkem.

Tento prožitek je vnímán velmi subjektivně a neopakovatelně. Díky kvalitně

poskytnutému výkladu se tento zážitek může stát unikátním.

Práce seznamuje se základními aspekty průvodcovské činnosti, se způsobem

a filosofií ochrany a využití kulturně historických objektů. Zmíněna jsou rozšiřující fakta

o službách cestovního ruchu, klasifikaci průvodců a osobních předpokladech průvodce.

Jsou zdůrazněny podrobnější informace o specializovaných průvodcích po kulturně

historických památkách. Popsány jsou základní informace o obci Karlštejn

a o SH Karlštejn; detailní popis postupu a způsobu výběru průvodců a jejich následné

školení. Zmíněny jsou též současné trendy CR týkající se inscenizace, autenticity
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a průvodcovské činnosti. Problematika je zkoumána na základě pilotního výzkumu

formou dotazníkového šetření, následně je vytvořena komparace zahraničních názorů

s domácími a vyhodnocení získaných výsledků se zhodnocením odpovědí. Odborná práce

tedy obsahuje celkové zhodnocení průvodcovských služeb. Jejich kvalit, nedostatků

a především závěrečné doporučení na zlepšení či konstatování úrovně poskytovaného

výkladu.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem je zjistit úroveň kvality poskytovaného výkladu v českém i anglickém

jazyce na SH Karlštejn, a to prostřednictvím přímého dotazování a terénního pozorování

na tomto objektu. Vedlejší cíl práce, který je zkoumán v interních rozhovorech

a v doplňujících otázkách kladených při dotazníkovém šetření, vede taktéž ke zjištění

kvality a kvantity vybavenosti interiéru v prostorách hradu. Na základě empirického

výzkumu lze vytvořit doporučení pro samotné průvodce a vedení hradu Karlštejn, které

by mělo napomoci ke zkvalitnění poskytovaného výkladu. Kvalitní výklad průvodce totiž

zásadně ovlivňuje úroveň služeb pro české i zahraniční návštěvníky. V rámci zkoumání

bude hodnocena kvalita výkladu v anglickém jazyce, protože podstatnou část návštěvníků

na tomto objektu tvoří právě zahraniční klientela.
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2 Metodika zpracování

Tato kapitola vymezuje jednotlivé způsoby, které budou použity pro vypracování

bakalářské práce. Pro vypracování budou použity následující metody:

2.1 Výzkumné otázky:

1. Jaká je kvalita poskytovaných služeb na SH Karlštejn?

2. Jaké změny by přispěly ke zvýšení kvality poskytovaných služeb na tomto

objektu?

3. Jak jsou návštěvníci spokojeni s vybaveností interiéru a exteriéru hradu

Karlštejn a s celkovým vzhledem této památky?

V návaznosti na výzkumné otázky byly stanoveny pracovní hypotézy, které jsou

detailně popsány v následující podkapitole. Bylo zformulováno pět hypotéz, které byly

ověřovány především na základě výsledků dotazníkového šetření, polořízených

rozhovorů s informovanými subjekty, odborné analýzy dat sekundárního výzkumu

a vlastního terénního šetření.

2.2 Pracovní hypotézy

Vzhledem ke zkušenostem jakožto průvodkyně na hradě Karlštejn bylo možné

zformulovat níže popsané hypotézy, které byly ověřovány především na základě výše

zmíněných metod.

Tab. 1: Hypotézy, jejich zdůvodnění a způsoby ověřování

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Hypotéza č. 1
Nejvíce navštěvovaným okruhem na tomto objektu je II.

prohlídkový okruh.

Zdůvodnění

Tento okruh nabízí návštěvníkům možnost nahlédnout

do kaple sv. Kříže, kde je k vidění 130 deskových maleb z dílny mistra

Theodorika. Též zahrnuje interiéry Mariánské a Velké věže, kostel

Panny Marie, kapli sv. Kateřiny, sakristie, visutý věžní most, lapidárium

a hradní knihovnu. Díky unikátnosti památky a poskytovanému

odbornému výklad v několika jazycích bylo odhadnuto,

že nejnavštěvovanějším okruhem je II. prohlídkový okruh.

Způsob ověření
Hypotéza bude ověřována dotazníkovým šetřením.
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Hypotéza č. 2 Prohlídkových okruhů se převážně účastní velké skupiny

návštěvníků od 31 do 60 účastníků.

Zdůvodnění

Hrad Karlštejn je v povědomí široké veřejnosti nejen české,

ale i zahraniční. Propagace tohoto objektu je velmi propracovaná a tím

láká čím dál tím více návštěvníku. V hlavní sezóně i mimo sezónu je

hrad vyhledávaným turistickým cílem českých i zahraničních


[…]


2. What is the tour you attended?
a) I. tour

b) II. tour

c) III. tour

3. What was the size of your group?
a) Small (up to 15 participants)

b) Medium (from 16 to 30 participants)

c) Large (31-60 participants)

d) Over (61 participants)

4. What was the composition of the group in your tour estimate in % for each one.
a) children _______ %

b) adults _______ %

c) seniors _______ %

5. What was your guide’s age? approximately
a) up to 18

b) 19-25

c) 26-50

d) 50+

6. Rate skills of your guide (10 = best, 1 = worst)

7. Would you recommend your tour to other people?
a) Yes b) No

8. Would you recommend any improvements in the interpretation? Was there

anything you were missing?

Please explain here:……………………………………………………………….
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8.2 Interní rozhovory

Příloha č. 4: Osnova rozhovoru se zástupcem kastelána L. Kunstem (2015)

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

 Je nutností pro průvodce při přijímání, aby svou kvalifikaci prokázal certifikací či titulem

z příslušně vystudovaného oboru cestovní ruch?

 Jakým způsobem jsou přijatí průvodci zaškolování do každodenního chodu na hradě –

jakými procesy musejí projít?

 Jaká jsou hlavní kritéria, které musí průvodce na hradě Karlštejn splnit, aby se stal

zaměstnancem hradu Karlštejn?

 Jakým způsobem rozšiřujete své řady na pozice průvodců?

 Jaké procento přijatých průvodců nenaplní Vaše očekávání v praxi?

 Kolik je zde externích a interních zaměstnanců?

 Je tento počet mezi interními a externími zaměstnanci různorodý hlavně díky sezónním

výkyvům návštěvnosti?

 Je zde možnost pro studenty provázet v rámci jejich praxe?

 Kolik je těchto studentů ročně přijato na praxi?

 Převažují spíše bezproblémoví studenti, či bývají se studenty spíše obtíže? Existuje nějaká

poměr mezi důslednými studenty a méně pečlivými či pracovitými?

 Jaké procento tvoří studenti, kteří provází na Karlštejně v rámci praxe, z celkového počtu

průvodců v hlavní sezóně a mimo sezónu?

 Vyskytly se zde případy velmi pečlivých studentů, kteří se po ukončení praxe stali stálými

průvodci?

 Jsou průvodci na Karlštejně skuteční odborníci s odbornou způsobilostí?

 V jakých jazycích jsou prohlídky na Karlštejně vedeny?

 Kolik okruhů se musí každý průvodce naučit?

 Jak často jsou průvodci proškolováni?

 Mohl byste uvést počet návštěvníků, prohlídek a návštěvníků za 16 libovolných dnů

reprezentující jednotlivá roční období?

 Jaká národnost tvoří nejpočetnější klientelu kromě České?

 Odhadněte, o kolik % se zvyšuje návštěvnost v období kulturních akci např. vinobraní?

 Kolik průvodců se navyšuje průměrný stav při těchto akcích?

 Jsou zaměstnanci nějak speciálně připravováni na větší, okázalé akce?

 Jaké pozitivní a negativní dopady mají tyto velké akce na průvodce a na celé vedení

hradu?

IV

Příloha č. 5: Osnova rozhovoru se zaměstnankyní hradu A. Liškovou (2015)

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

 Jak dlouho jste již zaměstnankyní hradu Karlštejn?

 Mohla byste popsat, jakým způsobem jste byla vybrána na tuto pozici?

 Jaké požadavky jste musela splnit, abyste byla přijata?

 V kolika jazycích provádíte?

 Jak často denně absolvujete daný okruh?

 Je na Vás vyvíjen tlak ze strany vedení, abyste výklad přizpůsobila dle sezónnosti či

náporu návštěvníků?

 Mohla byste uvést hlavní negativa a pozitiva Vaší práce?

 Jaké jsou časté dotazy ze strany návštěvníků na Vaši profesi?

 S jakou věkovou skupinou návštěvníku se Vám nejlépe spolupracuje?

 Jaký máte názor na návštěvníky jiné národnosti?

 Provázíte raději v českém nebo cizím jazyce?

 Jak často jste proškolována, či jsou na Vašem výkladu prováděny náslechy?

 Jaká národnost nejméně spolupracuje a ruší Váš výklad?

 Jaká národnost tvoří nejpočetnější klientelu kromě České?

 Co Vám osobně nejvíce vadí na samotných návštěvnících?

 Musíte často řešit problémy a neobvyklé dotazy přímo na místě, pokud ano můžete uvést

nějaký příklad?

 Můžete uvést nějakou úsměvnou situaci, kterou jste ve spojení s návštěvníky zažila?

 Mohla byste naopak uvést problematickou situaci, kterou jste prožila? Jak jste ji řešila?
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8.3 Tabulky

Tab. 3: Průměrná roční návštěvnost a měsíční návštěvnost v období 1956 – 2015

Zdroj: Vlastní zpracování na základě poskytnutých informací Kunst (2015)
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Tab. 4: Hodnocení poskytovaného výkladu českými návštěvníky

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků z dotazníkového šetření, 2016

Tab. 5: Hodnocení poskytovaného výkladu zahraničními návštěvníky

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků z dotazníkového šetření, 2016
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Tab. 6:Hodnocení úrovně poskytovaného výkladu českými návštěvníky

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků z dotazníkového šetření, 2016

Tab. 7: Hodnocení úrovně poskytovaného výkladu zahraničními návštěvníky

Zdroj: Vlastní zpracování na základě výsledků z dotazníkového šetření, 2016
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8.4 Některé zdrojové dokumenty

Příloha č. 6: SH Karlštejn projektová dokumentace programu IROP 2016-2020

Zdroj: Evropská databanka a.s., 2016
