## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Andrea Holcová

**Název práce:** Analýza průvodcovských služeb na státním hradě Karlštejn

**Autor posudku:** Petr Hruša

**Cíl práce:** Zjištění kvality úrovně výkladu v českém i anglickém jazyce na SH Karlštejn a zjištění kvality a kvantity vybavenosti interiéru v prostorách hradu. Vytvoření doporučení pro průvodce a vedení hradu Karlštejn, na základě výsledků empirického výzkumu, ke zkvalitnění poskytovaného výkladu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Autorka si stanovila cíl práce, ke kterému jsou vztaženy vědecké otázky, ale na práci tohoto typu si myslím, že 5 hypotéz, které si autorka stanovila je mnoho a ne všechny se slučují s cílem práce. Např. hypotéza 3 ne zcela souvisí s cílem práce a její ověřování na základě odhadu návštěvníků, není vhodně zvolenou formou. Hypotéza 2 a 4 také zcela nesouvisí s cílem práce.

V kapitole Metodika dále autorka píše o dotazníkovém šetření a jejím způsobu použití formou elektronického a tištěného dotazníku. Nakonec nebyl elektronický dotazník použit z důvodů, které jsem našel v jiné části práce. Dále mi v této kapitole chybí informace o tom, kdy probíhal sběr dat, což jsem nenašel ani jinde v práci. Pouze informace, že sběr probíhal po dobu 2 měsíců, jsem objevil ve výsledcích.

Na str. 23 je odkaz na literaturu: Kesner (2005:21), která není uvedena v seznamu použité literatury, stejně jako na str. 27 Pásková (2009:31).

Jinak si myslím, že se jedná o zdařilou práci, která je přehledně sepsána, je správně provedena analýza daného problému, která propojuje kvalitu průvodcovských služeb se zážitky návštěvníků hradu Karlštejn včetně rozsahu a kvality doplňkových služeb.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

V této práci velice kladně hodnotím vlastní průzkum studentky a její neoddiskutovatelný přínos pro tuto problematiku. Práce svým pojetím odpovídá požadavkům na závěrečnou bakalářskou práci. Formální a jazyková stránka i úprava práce jsou vyhovující. Formální požadavky bibliografické citace odkazů v textu jsou splněny a referenční seznam je ve shodě s normou. Práci doporučuji i přes výše uvedené připomínky k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Proč jste pro hypotézu 3 použila metodu subjektivního úsudku respondentů? Jak by tato hypotéza šla metodicky uchopit jinak?
2. Budou Vaše výsledky nějak využity pro praxi? Už jste domluvená s vedením hradu Karlštejn na využití?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře**

**V Hradci Králové , dne 15. května 2017**

---

**podpis**